
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FARMACIA CAMMARERI E BARDELLI SNC sita in Gignese 
(Vb) codice regionale 55035 - LIQUIDAZIONE DIFFERENZE 
CONTABILI INDENNITA’ DI RESIDENZA ANNI DAL 2018 AL 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FARMACIA

L'estensore dell'atto: Quaretta Mariarosa
Il Responsabile del procedimento: Quaretta Mariarosa
Il Dirigente/Funzionario: Pace Jessica
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC FARMACIA
di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“  Vista la L. 221/68 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali” che all’art. 2 prevede: “Ai titolari 
delle farmacie rurali, ubicate in località con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, l’indennità di 
residenza – omissis – è fissata in relazione alla popolazione – omissis ” 

Richiamata la L.R. 37/79 “Adeguamento dell’indennità di residenza fissata dalla legge statale 
8.3.1968, n. 221, in favore dei farmacisti titolari di farmacie rurali” la quale dispone che a 
decorrere dall’1.4.1978, l’ indennità di residenza prevista dall’art. 2 della legge 8.03.1968, n. 221 è 
fissata nelle seguenti misure:
€ 1291,14 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione inferiore a 1.000 
abitanti
€ 645,57 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da1.001 a 2.000 
abitanti
€ 438,98 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da 2.001 a 3.000 
abitanti

Precisato che il suddetto importo deve essere maggiorato con l’aggiornamento biennale di 
competenza della Giunta Regionale, sulla base della variazione dell’indice ISTAT

Premesso che l’art. 3 (lettera l) della L.R. 21/91 “Norme per l’esercizio delle funzioni in materia 
farmaceutica” prevede che compete all’Organo di Gestione dell’U.S.S.L. l’accertamento e la 
liquidazione dell’indennità di residenza per le farmacie rurali e di quella di gestione per i 
dispensari farmaceutici secondo la normativa vigente, sentita la Commissione Farmaceutica, di 
cui all’art. 8 della L.R. 21/91

Rilevato che con proprio scritto ns. prot. 32303/24 del 15.05.2024 l’Avvocato Stefano Carlo 
Ribolzi, a seguito di incarico conferitogli dal legale rappresentante della Farmacia Cammareri e 
Bardelli snc sita in Gignese (Vb), evidenzia un maturato credito in favore di tale farmacia per 
differenze economiche dovute dal 2018 sino al 2023 rispetto alla quota di indennità di residenza 
corrisposta. Richiedendo che la fascia attribuita sia quella “farmacie rurali ubicate in località con 
una popolazione inferiore a 1.000 abitanti”, tenendo conto del solo numero dei residenti nel 
capoluogo di Gignese (luogo dove è ubicata la sede della farmacia) e non di tutti quelli del 
Comune.

Evidenziato che, a seguito della suddetta istanza, la S.O.C. Farmacia ha provveduto a verificare 
lo storico, riscontrando che dal 2018 al 2023 alla Farmacia Cammareri e Bardelli snc sita in Gignese 
(Vb) è stata liquidata l’indennità di residenza fascia 1001 – 2000 abitanti, corrispondente a tutta la 
popolazione del Comune di Gignese 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che: 

- l’interpretazione autentica dell’art. 2 della L. 221/68 avvenuta con l’articolo unico della L. 
40/73 dispone che ai fini della determinazione dell’indennità di residenza si tiene conto 
della popolazione della località o agglomerato rurale in cui è ubicata la farmacia, 
prescindendo dalla popolazione della sede farmaceutica prevista dalla pianta organica

- l’interpretazione di “località” o “agglomerato rurale”, data dalla Giustizia Amministrativa, ha 
subito delle evoluzioni nel corso del tempo passando: dall’accertamento della consistenza 
della popolazione residente escludendo dal conteggio gli abitanti di insediamenti o 
agglomerati distinti dal capoluogo o centro urbano, solo nel caso gli stessi fossero dotati di 
una base minima di strutture sociali e di servizi destinati alla popolazione ed alla comunità; 
all’accertamento della consistenza della popolazione residente del ‘luogo’ abitato in cui è 
situato l’esercizio farmaceutico, senza che possa prendersi in considerazione la rimanente 
parte della popolazione collocata nelle altre zone abitate del Comune, pur se formalmente 
ricomprese nella pianta organica della sede farmaceutica 

Verificato che come da note del Comune di Gignese ns. prot. 65809/18, 18807/24 e 37993/24 il 
numero di residenti del solo centro abitato di Gignese capoluogo  – in cui è ubicata la farmacia – 
era negli anni dal 2018 al 2023 inferiore a 1.000 (mille), di concerto con la SOS Contenzioso e 
supporto Legale Assicurazioni, valutato tutto quanto sopra è stata ritenuta accoglibile la richiesta 
presentata dall’Avvocato Stefano Carlo Ribolzi, a seguito di incarico conferitogli dal legale 
rappresentante della Farmacia Cammareri e Bardelli snc sita in Gignese (Vb)

Accertato che: 

- l’ammontare dovuto alla  Farmacia Cammareri e Bardelli snc sita in Gignese (Vb) per le 
differenze contabili relative alla liquidazione dell’indennità di residenza per gli anni dal 2018 
al 2023 è di € 4.127,82 comprensivo di interessi legali, come dettagliato nell’Allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto

- nulla è dovuto relativamente alla scontistica, verificato che la Farmacia Cammareri e 
Bardelli snc sita in Gignese (Vb) per gli anni dal 2018 al 2023 risulta essere inserita nella 
fascia corretta per classificazione e per reddito SSN

Considerato che per l’accertamento e per la liquidazione delle spettanze dell’indennità di 
residenza per le farmacie rurali, anche per gli anni dal 2018 al 2023, è stata sentita  la 
Commissione Farmaceutica ex art. 8 L.R. 21/91 (verbali depositati agli atti presso la S.O.C. 
Farmacia)

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa e qui tutte richiamate, sul Bilancio di 
esercizio anno 2024 l’impegno di spesa di € 4.127,82 sul conto 3.25.04.34 autorizzazione 52 sub 7, 
ammontare dovuto alla  Farmacia Cammareri e Bardelli snc sita in Gignese (Vb) per le differenze 
contabili relative alla liquidazione dell’indennità di residenza per gli anni dal 2018 al 2023

2. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
1. prospetto riepilogativo contrassegnato con la lettera A

3. Di notificare il presente atto tramite procedura Archiflow alla S.O.C. G.E.F.P. per i dovuti e 
conseguenti adempimenti

 



ANNO QUOTA < 1000

QUOTA > 1000

a suo tempo da noi 

liquidata

Differenza da liquidare

(La Farmacia liquida al lordo 

delle trattenute di legge)
Interessi legali

TOTALE DA 

LIQUIDARE

2018 1.931,14 € 1.285,57 € 645,57 € 55,03 € 700,60 €

2019 1.931,14 € 1.285,57 € 645,57 € 49,88 € 695,45 €

2020 1.935,14 € 1.289,57 € 645,57 € 49,56 € 695,13 €

2021 1.935,14 € 1.289,57 € 645,57 € 49,48 € 695,05 €

2022 1.962,14 € 1.316,57 € 645,57 € 41,34 € 686,91 €

2023 1.962,14 € 1.316,57 € 645,57 € 9,11 € 654,68 €

4.127,82 €

CAMMARERI E BARDELLI SNC - GIGNESE (VB)
INDENNITA' DI RESIDENZA ANNI DAL 2018 AL 2023


		2024-10-16T07:39:40+0000
	Barbara Buono


		2024-10-16T14:28:13+0000
	Pasquale Toscano


		2024-10-17T15:59:17+0000
	Chiara Serpieri




